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Inledning 

Bakgrund 

Grönstrukturen består av många olika typer av ytor såsom parker, naturområden, 

trädgårdar, vägkanter, gröna tak och andra icke-hårdgjorda ytor. Ytorna bildar 

tillsammans ett sammanhängande nätverk med ekologiska, kulturella och sociala 

funktioner. Många delar av grönstrukturen, som parker och gröna stråk, är 

mångfunktionella då de är viktiga för ekosystemtjänster, biologisk mångfald, kan 

lindra klimatpåverkan och utgör viktiga offentliga rum och miljöer sett till 

människors hälsa och rekreation. För att kunna uppnå en långsiktig hållbar 

samhällsutveckling behöver Kalmar kommun bevara, värna om och utveckla 

grönstrukturen.  

Kalmar kommuns gällande grönstrukturplan antogs av kommunfullmäktige 2010. 

Planen har varit vägledande i kommunens strävan efter en långsiktigt hållbar 

stadsutveckling och har fungerat som ett planeringsunderlag inför mark-

anvisningar och vid markförsäljning. Eftersom gällande grönstrukturplan har blivit 

inaktuell har Kalmar kommun ansökt om LONA-bidrag för att ta fram en ny 

grönplan. LONA-bidraget beviljades 2022 och har även använts till att ta fram en 

kartläggning av ekosystemtjänster i Kalmar kommun 2023. 

Grönplanen tas fram som ett tematiskt tillägg till kommunens nya översiktsplan, 

Översiktsplan 2035 och kommer att ersätta grönstrukturplanen från 2010. 
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Grönplanens syfte och inriktningsmål 

Grönplanens syfte och funktion är att: 

- Ange mål, ställningstagande och strategier för kommunens arbete med 

planering och förvaltning av grönstrukturen i och omkring våra tätorter. 

- Vara ett underlag och stöd i den fysiska planeringen. 

- Förstärka medvetenheten om de gröna värdena. 

- Vara ett underlag och stöd för prioritering och verksamhetsplanering 

inom de förvaltningar som ansvarar för park- natur- och fritid. 

- Bidra till de nationella miljökvalitetsmålen, folkhälsomålen och att målen 

för friluftsliv kan uppfyllas på lokalnivå. 

- Vara en gemensam plattform i det kommunala samarbetet och vid dialog 

med medborgarna, föreningar, fastighetsägare, byggherrar med flera. 

Grönplanens inriktningsmål stödjer sig på tre av översiktsplanens inriktningsmål 

som är att kommunen ska vara en attraktiv kommun med hög livskvalitet, som 

vilar på kommunens unika förutsättningar samt att kommunen ska ligga i 

framkant i hållbarhets, miljö- och klimatarbetet. För varje inriktningsmål finns i 

sin tur strategier för att nå respektive mål. 

Inriktningsmål Strategier 

En attraktiv kommun 
med hög livskvalitet. 

- Säkerställa en god tillgång till parker och 
naturområden. 

- Öka parkers och naturområdens kvalitet och 
sociala värden. 

 

Unika Kalmar. 
 

- Utveckla de gröna stråken till ett 
sammanhängande nätverk. 

- Utgå ifrån landskapet och utveckla Kalmars 
karaktärsdrag och gröna natur- och 
kulturvärden. 

 

Ett hållbart Kalmar som 
ligger i framkant med 
miljö- och klimatarbetet.  
 

- Utveckla stadens ekosystemtjänster. 
 

 

Kommunen ska förvalta och sköta mark och vatten så att ekosystemtjänsterna 

stöds, utvecklas och värnas för framtida generationer. För att kunna uppnå detta 

behöver kommunens fysiska planering genomsyras av ett hänsynstagande till 

ekosystemtjänster genom alla planeringsstadier, från översiktsplanesammanhang, 

detaljplanering till färdigställande och skötsel av markområden i kommunen. 
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Grönytor ska, där det är möjligt, vara multifunktionella och utformas och skötas 

för att främja ekologiska och rekreativa värden samt hantera ett förändrat klimat. I 

stadens naturområden och parker finns möjlighet att hantera dagvatten på ett 

ekologiskt, fördröjande, renande och estetiskt tilltalande sätt. Värdefulla grönytor 

bevaras och stärks. Ny grönska tillskapas där det saknas i form av såväl parkmark 

naturområden, gröna stadsrum och grönska inom kvartersmarken. För att 

möjliggöra detta föreslås flera aktiviteter och nya rutiner på olika förvaltningar. 

 

Grönplanens avgränsning 

Grönplanens mål, strategier och ställningstaganden omfattar all grönstruktur i hela 

kommunen. För Kalmar stad och de intilliggande tätorterna är grönstrukturen 

mer fördjupad eftersom det är här som motstående intressen är som högst. 

Fokusområden i grönplanen är hantering av ekosystemtjänster, grön infrastruktur 

inom kommunens tätorter, biologisk mångfald, ekologisk kompensation och 

sociala värden. Grönplanen hanterar även delar av 3-30-300 målet, enligt vilket 

varje individ ska kunna se 3 träd från sin bostad, bo i ett bostadsområde med 30% 

krontäckningsgrad och ha tillgång till ett grönområde inom 300 meter från sin 

bostad. Friluftsliv behandlas delvis, men hänvisas i huvudsak till kommunens 

antagna friluftsprogram med handlingsplan 2021. Grönplanen beskriver även 

aspekter kring vattenområden, dagvattenhantering och klimatanpassning och tar 

upp åtgärder som kan kopplas till naturbaserade gröna strukturer.  

Tekniska lösningar såsom dagvattendammar och dämmen behandlas delvis, men 

hänvisas i huvudsak till andra strategiska dokument. 
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Hur grönplanen förhåller sig till andra dokument 

Grönplanen är ett tematiskt tillägg (TÖP) till kommunens översiktsplan. 

Översiktsplanen är kommunens viktigaste övergripande planeringsunderlag 

avseende hur den bebyggda miljön, mark- och vattenområden ska användas, 

utvecklas och bevaras. 

Det finns fördjupade översiktsplaner (FÖP) för Kvarnholmen, Norrliden och 

Södra Staden. I FÖParna anges kommunens intentioner för mark- och 

vattenanvändningen med större detaljeringsgrad än vad som är möjligt inom 

ramen för översiktsplanen.  

Förutom fördjupade och tematiska tillägg har kommunen tagit fram följande 

strategiska dokument, policyn, program och handlingsplaner som har relevans för 

grönplanen:  

- Handlingsplanen för Fossilbränslefri kommun 2030 

- Planprogram för Skärgårdsparken 

- Belysningsprogram 

- Program för Lek- och aktivitetsmiljöer 

- Naturmarkspolicy 

- Trädplan 

- Program för friluftsliv 

- Klimatanpassningsplan 

- Kulturmiljöprogram 

- Grönstrukturplan 2010 

Grönstrukturplanen bedöms som inaktuell och kommer att ersättas av den nya 

grönplanen.  

Översiktsplanens hållbarhetsbedömning 

En hållbarhetsbedömning har tagits fram inom ramen för kommunens gällande 

översiktsplan, Översiktsplan 2035. Grönplanen med tillhörande miljökonsekvens-

beskrivning kompletterar ställningstaganden i översiktsplanen och dess 

hållbarhetsbedömning. Miljökonsekvensbeskrivningen som presenteras här bör 

således läsas tillsammans med översiktsplanens hållbarhetsbedömning. 

I grönplanen som tagits fram efter översiktsplanens antagande presenteras 

hänsynsområden. Inom dessa kan i översiktsplanen föreslagen markanvändning 

stå i konflikt med grönplanens utvecklingsstrategi, utvecklingsinriktning och 

föreslagna strategier/aktiviteter. För de berörda områdena behövs därför i 

samband med detaljplaneläggning eller förhandsbesked ytterligare 

analys/utredning genomföras innan kommunen tar ställning till om och hur 

markanvändningen inom respektive hänsynsområde ska utvecklas. 



   

 
 
  

 

 5 
  

Ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet 

En hållbar samhällsutveckling kan liknas vid en pyramid. Det är den biologiska 

mångfalden, väl fungerande ekosystem samt ekosystemtjänster som är pyramidens 

fundament. Utan den ekologiska hållbarheten finns inte några förutsättningar för 

annat liv. Pyramidens topp symboliserar den sociala hållbarheten, som är tätt 

sammanlänkat med den ekologiska utvecklingen såväl lokalt som globalt. 

Ekonomin, pyramidens mittsegment, är medlet att kunna synliggöra långsiktiga 

kostnader respektive nyttor av att förstöra kontra bevara goda ekologiska 

förutsättningar och processer. Investeringar som orsakar kostnader idag, men som 

främjar utvecklingen mot ett alltmer hållbart samhälle, kan i framtiden betala sig 

tillbaka i form av mångfaldigt minskade kostnader som uppstår till följd av att 

pyramidens bas hamnat ur balans. En hållbar samhällsutveckling kan aldrig ske på 

bekostnad av ekologiska värden. 

Även investeringar i social hållbarhet kan på kort sikt ge negativa ekonomiska 

utfall, samtidigt som de på längre sikt kan ge positiva ekonomiska utfall. Generellt 

finns en tendens att prioritera miljöhänsyn framför social hållbarhet, på grund av 

bestämmelser i miljöbalken och PBL1
. 

Ekosystemtjänster och ekologisk hållbarhet 

I Sverige konkretiseras den miljömässiga och ekologiska dimensionen bland annat 

i Agenda 2030, genom nationella och regionala miljökvalitetsmål. Den ekologiska 

hållbarheten utgör en grundläggande förutsättning för en långsiktig hållbar 

samhällsutveckling. 

Människors överlevnad och välstånd är beroende av väl fungerande ekosystem. I 

en långsiktig ekologisk hållbarhet ingår att värna om biologisk mångfald, 

säkerställa olika ekosystemtjänster som direkt eller indirekt är förutsättningen för 

människors basala behov, såsom tillgång till mat och rent vatten. Begreppet 

ekosystemtjänster syftar till att uppmärksamma ekosystemens värde kopplat till 

samhällsnytta och människors välmående. Ekosystemtjänster delas in i fyra 

kategorier: 

- Reglerande tjänster står till exempel för kontroll av klimat, vattenflöden, 

erosionsskydd, pollinering, naturlig skadedjurskontroll och 

bullerdämpning. 

- Försörjande tjänster utgör basen för mat, dricksvatten, bioenergi och 

andra direkta produkter och material. 

 

1 Den hala tvålen - Verktyg och metoder för social hållbarhet i fysisk planering och 
stadsutveckling, Regeringskansliet, 2021. 
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- Kulturella tjänster bidrar med immateriella värden som miljöer för 

upplevelser, lärande, kunskap och rekreation. 

- Stödjande tjänster är själva förutsättningen för de övriga och består av 

arters livsmiljöer och processer som upprätthåller ekosystemen. Här spelar 

biologisk mångfald en avgörande roll. 

Den ekologiska hållbarheten påverkas i hög grad av markanvändningen, både 

inom bebyggda områden, i landsbygden och i naturområdena. För att bevara och 

forma goda förutsättningar för morgondagens samhällen måste hänsyn tas till den 

grön- och blåstruktur som möjliggör ett fungerande ekosystem som kan förse våra 

samhällen med ekosystemtjänster. Ett av kommunens inriktningsmål i grönplanen 

är – ett hållbart Kalmar som ligger i framkant med miljö- och klimatarbetet. Som 

strategi för att uppnå detta mål har kommunen som intention att utveckla stadens 

ekosystemtjänster.  

Utöver grönplanen som gynnar förutsättningarna för att främja och utveckla 

ekosystemtjänster i kommunen föreslås i grönplanen dessutom att en handlings-

plan för ekosystemtjänster ska tas fram. Genom en handlingsplan som fördjupar 

sig i bevarandet av ekosystemtjänster i kommunen kan behovet av ett samarbete 

över förvaltningsgränser och nya rutiner på olika förvaltningar kartläggas och 

förankras politiskt.  

Social hållbarhet 

Social hållbarhet innebär att utveckla och bevara sociala värden. Ett socialt håll-

bart samhälle är ett jämställt och jämlikt samhälle där människor lever ett gott liv 

med god hälsa, utan orättfärdiga skillnader. Ett samhälle med hög tolerans där 

människors lika värde står i centrum, vilket kräver att människor känner tillit och 

förtroende till varandra och är delaktiga i samhällsutvecklingen2. 

En socialt hållbar samhällsutveckling på lokal nivå handlar om att minska 

omotiverade skillnader i människors livsförutsättningar och villkor. Det bidrar till 

ökad social jämlikhet samtidigt som förutsättningarna för ett stabilt och 

bärkraftigt samhälle främjas långsiktigt. 

De mål som i Agenda 2030 primärt berör strävan efter social hållbarhet är: 

- Ingen fattigdom 

- God hälsa och välbefinnande 

- God utbildning för alla 

- Jämställdhet 

- Minskad ojämlikhet 

 

2 www.folkhalsomyndigheten.se/motesplats-social-hallbarhet/om-motesplatsen/2023-12-14. 
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- Fredliga och inkluderande samhällen 

Kommuners fysiska planering bidrar till social hållbarhet på två sätt – dels genom 

själva planeringsprocessen, dels genom de fysiska miljöer som översikts- och 

detaljplaneringen resulterar i. Själva planeringsprocessen för planer och program 

erbjuder, rätt utfört, möjlighet till ett aktivt deltagande för kommuninvånare i 

samråds- och granskningsskedet. 

De fysiska miljöer och strukturer som planering och stadsutveckling resulterar i 

kan i sin tur spela en positiv roll för att exempelvis främja tillit och tolerans, 

psykisk och fysisk hälsa, jämlikhet och inkludering, trygghet och säkerhet samt 

skapa en stolthet för sin ort. 

Exempel på hur utomhusmiljöer och grönstrukturen i kommunen kan främja den 

sociala hållbarheten i samhället är: 

- närhet till de vardagliga behoven av offentlig service, livsmedel, rekreation 

och kollektivtrafik, trygga och effektiva gång- och cykelstråk, tillgång till 

offentliga mötesplatser och kvalitet i offentliga platser och miljöer. 

- utemiljöer som bidrar med upplevelser av grönska, främjar vardagsmotion 

och miljöer för fysisk aktivitet, platser att träffas på utanför hemmet och 

arbetsplatsen, möjligheten att välja olika upplåtelseformer och 

bostadstyper. 

Ytterligare exempel på hur kommunen genom sin fysiska planering kan arbeta för 

att främja den sociala hållbarheten i samhället är: 

- att verka för områden som har en jämn och blandad ström av folkliv 

under dygnets timmar. Detta kan uppnås genom att planlägga för bostäder 

och kontor i samma kvarter. 

- att kopplingarna mellan olika tätorter ska vara så sömlösa som möjligt, för 

att i möjligaste mån bidrar till att minimera mentala och sociala barriärer 

som kan uppstå. 

- att motverka fysiska barriärer mellan bostäder och olika målpunkter. 

- att redan tidigt i planeringsskedet beakta olika målgruppers olika 

förutsättningar och behov. 
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Ekonomisk hållbarhet 

För att kunna uppnå en långsiktig hållbar samhällsutveckling får ekonomisk 

utveckling och tillväxt inte ske på bekostnad av miljömässiga villkor. Ekonomisk 

tillväxt ska gå hand i hand med en ökad jämlikhet och god livskvalitet för 

invånare, gynnsamma förutsättningar för ett hållbart näringsliv och näringar i 

staden, i tätorterna och på landsbygden. 

Ett viktigt steg, för att alltmer närma sig ett långsiktigt hållbart samhälle, är att en 

omställning sker från dagens linjära ekonomi till en mer cirkulär ekonomi. Målet 

med cirkulär ekonomi är att minska samhällets resursanvändning och 

miljöpåverkan. 

Ekonomisk hållbarhet ska ses som ett verktyg för att uppnå social och ekologisk 

hållbarhet. Ekonomisk tillväxt är därmed inget mål i sig utan bör i stället betraktas 

som ett sätt att kunna värdera nyttor, potentiella vinster eller kostnader av att 

främja eller försvaga ekologiska system. 

De mål som i Agenda 2030 primärt berörs i strävan efter ekonomisk hållbarhet är: 

- Ingen hunger 

- Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 

- Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 

- Hållbara städer och samhällen 

- Hållbar konsumtion och produktion 

En väl fungerande infrastruktur och en god planberedskap för nya verksamheter 

och industrier är viktiga förutsättningar för en långsiktig hållbar ekonomisk 

utveckling i Kalmar kommun. Kommunens grönplan är ett viktigt verktyg för att 

kommunens behov av markområden för verksamheter, bostäder och infrastruktur 

inte ska hamna i konflikt med bevarandet och utvecklingen av kommunens 

grönstruktur och därmed den ekologiska och sociala hållbarheten. 
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Miljöbedömningsprocessen 

Enligt 6 kap. MB (1998:808) ska en strategisk miljöbedömning tas fram för planer 

eller program vars genomförande kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. 

Syftet med miljöbedömningen är att främja en hållbar utveckling genom att 

integrera miljöaspekter och miljöhänsyn i planeringsprocessen 

Framtagandet av ett tematiskt tillägg till en översiktsplan, så som Kalmar 

kommuns nya grönplan, kan generellt antas medföra en betydande miljöpåverkan. 

Inom ramen för miljöbedömningen ska det därför upprättas en miljökonsekvens-

beskrivning (MKB). Föreliggande miljökonsekvensbeskrivning är en del i den 

strategiska miljöbedömningen för Kalmar kommuns nya grönplan. 

Avgränsning av MKB 

Ett avgränsningssamråd har hållits med länsstyrelsen den 14 december 2024.  

Andra myndigheter och berörda grannkommuner har under grönplanens 

samrådsskede möjlighet att lämna synpunkter på MKB:ns innehåll och 

avgränsning. 

De aspekter som avgränsats som relevanta för en översiktlig bedömning är:   

- Grönplanens utvecklingsinriktning 

- Grönplanens tematiska fördjupning 

- Jämförelse med nollalternativet 
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Grönplanenens innehåll 

Inriktningsmål 

Grönplanens inriktningsmål stödjer sig på följande av översiktsplanens tre 

inriktningsmål:  

• En attraktiv kommun med hög livskvalitet. 

• Unika Kalmar. 

• Ett hållbart Kalmar som ligger i framkant med miljö- och klimatarbetet.  

Utvecklingsstrategi 

Som strategier för att uppnå inriktningsmålen anges att kommunen ska:  

• Säkerställa en god tillgång till parker och naturområden. 

• Öka parkers och naturområdens kvalitet och sociala värden.  

• Utveckla de gröna stråken till ett sammanhängande nätverk.  

• Utgå ifrån landskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag och gröna 

kulturvärden.  

• Utveckla stadens ekosystemtjänster.  

För att nå inriktningsmålen finns ett antal aktiviteter som hänger ihop med 

strategierna, se kapitel 1.3 Efterföljande processer och uppdrag i grönplanen. 

Utvecklingsinriktning 

Utifrån de fem utvecklingsstrategierna ovan anges utvecklingsinriktningen för 

kommunen med viss fördjupning på Kalmar stad med omnejd. 

Kalmar stad 

Utifrån de fem strategierna ovan anges en utvecklingsinriktning för Kalmar stad. 

Kalmar stad delas in i nedanstående fördjupningsområden. Syftet med indelningen 

är att stärka identiteten i varje område och skapa mervärden för respektive 

område och för hela staden. För respektive fördjupningsområde anges 

utvecklingsinriktningar utifrån de fem strategierna. Här nedan anges endast 

rubrikerna, se vidare i grönplanen för mer information om vad som menas. 

Friluftsstaden 

Säkerställ en god tillgång till parker och naturområden. 

• Säkerställa grönytor vid tätortsutveckling. 

Öka parkers och naturområdens kvalitet och sociala värden. 
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• Komplettera med parker för social interaktion och förbättrade kopplingar 

mellan stadsdelar. 

Utveckla de gröna stråken till ett sammanhängande nätverk. 

• Stärka spridningsvägar för biologisk mångfald. 

• Stärka kopplingar till natur, rekreation och kusten. 

Utgå från landskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag och gröna kulturvärden. 

• Mjuka övergång mellan bebyggelse och natur. 

• Kärnområde för den biologiska mångfalden värnas och stärks. 

Utveckla stadens ekosystemtjänster. 

Norra Kuststaden 

Säkerställ en god tillgång till parker och naturområden. 

• Stadsdelen Berga kompenseras. 

Öka parkers och naturområdens kvalitet och sociala värden. 

• Trygga och trivsamma stråk och parker som knyter samman stadsdelar. 

Utveckla de gröna stråken till ett sammanhängande nätverk. 

• Stärka samband mellan stadsdelar, natur och kust. 

• Kärnområde för den biologiska mångfalden värnas och stärks. 

Utgå från landskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag och gröna kulturvärden. 

• Hänsyn till stadens kulturhistoria: stadsbyggnadsidealet från ABC-staden.3 

• Kärnområde för den biologiska mångfalden värnas och stärks 

Utveckla stadens ekosystemtjänster. 

Innerstaden 

Säkerställ en god tillgång till parker och naturområden. 

• Ängö och Varvsholmens närhet till park- och naturområden. 

• Starkare kopplingar från Getingen. 

• Utveckla Gamla industriområdet med ny grönska. 

Öka parkers och naturområdens kvalitet och sociala värden. 

• Stärk upplevelsen av staden på öar och kopplingen utmed kusten. 

  

 

3 ABC-stad = arbete, bostad och centrum, ett historiskt begrepp inom stadsplanering, med vilket 
menades korta avstånd mellan arbetsplatser, bostäder och centrum. 
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Utveckla de gröna stråken till ett sammanhängande nätverk. 

• Spridningsvägar för den biologiska mångfalden utvecklas. 

Utgå från landskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag och gröna kulturvärden. 

• Stärk upplevelsen av staden på öar och kopplingen utmed kusten. 

Utveckla stadens ekosystem. 

• Utnyttja all grönska effektivt och öka krontäckningsgraden i bristområden. 

Skärgårdstaden 

Säkerställ en god tillgång till parker och naturområden. 

• Tillgängliggöra skärgårdsnaturen från staden. 

• Attraktiva mindre parker. 

Utveckla de gröna stråken till ett sammanhängande nätverk. 

• Utveckla kuststråket. 

Utgå från landskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag och gröna kulturvärden. 

• Stensö blir nytt naturreservat. 

Utveckla stadens ekosystem. 

• Hjälp utsatta grupper vid värmeböljor. 

• Klimatsäkra viktiga funktioner. 

• Naturpedagogik. 

De stadsnära tätorterna 

På samma sätt som för Kalmar stads fördjupningsområden, så anges utvecklings-

inriktningen för de gröna värdena i de närliggande tätorterna Lindsdal, Smedby 

och Rinkabyholm. Här nedan anges endast rubrikerna, se vidare i grönplanen för 

mer information om vad som menas. 

Lindsdal 

Säkerställ en god tillgång till parker och naturområden. 

• Attraktiva grannskapsparker och ett nätverk av rörelsestråk. 

Öka parkers och naturområdens kvalitet och sociala värden. 

• Kulturella upplevelsevärden utvecklas. 

• Utveckla möjligheterna för friluftsliv mot Snurrom/Värsnäs. 

Utveckla de gröna stråken till ett sammanhängande nätverk. 

• Stärka kopplingen till natur, kultur, rekreation och kusten. 
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Utgå frånlandskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag och gröna värden. 

• Naturen i Lindsdal. 

• Utblick över odlingslandskapet. 

Utveckla ekosystemtjänster. 

Smedby 

Säkerställ en god tillgång till parker och naturområden. 

• Attraktiva grannskapsparker och goda kopplingar mellan grönområden. 

Öka parkers och naturområdens kvalitet och sociala värden. 

• Minska barriäreffekter i naturområden. 

• Utveckla grönskan i centrum. 

Utveckla de gröna stråken till ett sammanhängande nätverk. 

• Koppla samman genom starka stråk. 

• Tillgängliggör kusten för Smedbyborna. 

Utgå frånlandskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag och gröna värden. 

• Naturen i Smedby. 

• Historiska drag 

Utveckla ekosystemtjänster. 

Rinkabyholm 

Säkerställ en god tillgång till parker och naturområden. 

• Fördelningen av tillgängliga grönområden. 

Öka parkers och naturområdens kvalitet och sociala värden. 

• Nya rekreationsmöjligheter och parker vid södra staden. 

• Utveckla befintliga parker till en bredare målgrupp. 

Utveckla de gröna stråken till ett sammanhängande nätverk. 

• Stärk kopplingar mot Kalmarsunds natur- och rekreationsområden. 

Utgå från landskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag och gröna värden. 

• Närheten till kustens natur- och landskapsvärden. 

Utveckla ekosystemtjänster. 
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Tematisk fördjupning 

I grönplanen finns följande tematiska fördjupningar/fokusområden. För varje 

fokusområde finns analyser av nuläget och flera ställningstaganden. Alla 

fokusområden utom de tre sista är olika ekosystemtjänster.  

• Biologisk mångfald 

• Flödesreglering 

• Vattenrening 

• Klimatreglering 

• Buller och luftföroreningar 

• Kolinlagring 

• Fysisk aktivitet och välbefinnande 

• Naturpedagogik 

• Parker och naturområden 

• Princip 3-30-300 (olika mått för mängden träd i bebyggelse) 

• Exploatering 

Grönplanens utmaningar och möjligheter 

Grönplanen har identifierat följande utmaningar och möjligheter utifrån de 

förutsättningar som finns i Kalmar kommun och som generellt är relevanta för 

framtidens fysiska planering.  

• Förtätning 

• Läget vid kusten 

• Tillgänglighet 

• Hälsa 

• Ekonomi och beslutsprocess 

• Miljö och klimat 

• Biologisk mångfald 

• Stadsodling 

Läget vid kusten och förändrat klimat är förutsättningar att förhålla sig till medan 

förtätning, tillgänglighet samt ekonomi och beslutsprocesser är frågor som 

kommunen kan påverka genom planering och beslut. Hälsa, miljö, biologisk 

mångfald och stadsodling är värden som påverkas av olika förutsättningar såväl 

som kommunala beslut inklusive fysisk planering.  
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Bedömning av grönplanen 

En översiktlig bedömning av grönplanen har gjorts utifrån syftet med planen att 

vara ett underlag och stöd i den fysiska planeringen samt utifrån dess mål och 

strategier för hur de gröna värdena kan bevaras, stärkas och utvecklas. 

Bedömningen har gjorts utifrån utvecklingsinriktningen och grönplanens 

tematiska fördjupning.  

Utvecklingsinriktning 

För att uppnå inriktningsmålet "En attraktiv kommun med hög livskvalitet" har 

kommunen formulerat två strategier "säkerställ en god tillgång till parker och 

naturområden" och "öka parkers och naturområdens kvalitet och sociala värden".  

Strategierna handlar i huvudsak om att uppnå en social hållbarhet. Där natur- och 

grönområden av olika storlek fördelats jämnt över staden för att tillgodose en så 

jämlik tillgång som möjligt mellan olika stadsdelar. Då stora delar av staden redan 

är färdigbyggd är det svårt att uppnå fullkomlig rättvisa. Planen har försökt att 

kompensera detta genom att peka ut fler små grönytor i lägen där det idag finns 

en brist.  

Det räcker inte enbart med kvantitativ grönska för att uppnå social hållbarhet. För 

att grönområdena ska vara attraktiva att besöka krävs det att parkerna håller en 

viss kvalitet, som är utgångspunkten i kommunens andra strategi. För att kunna 

mäta och jämföra kvalitet utgår kommunen ifrån att det finns tillgång till grönytor 

med olika storlek och avstånd från sin bostad och att det finns en variation av 

olika upplevelsevärden i varje stadsdel. Grönplanen fördjupar sig mer om detta 

under ställningstagande 5.9 Parker och naturområden. 

Grönplanen har pekat ut och beskrivit områden där det idag finns en brist på 

grönska (av kvalitet likväl som kvantitet) som är särskilt prioriterade att utveckla. I 

planen pekar kommunen även ut särskilt värdefulla grönytor där det finns en 

intressekonflikt mellan grönska och exploatering, så kallade ”Hänsynsområden”. 

Syftet är att särskilt uppmärksamma de gröna frågorna inför vidare planering med 

detaljplaner och där konsekvenserna beskrivs utförligare i nästa led. Grönplanen 

fördjupar sig mer om detta under ställningstagande 5.11 Exploatering, se vidare 

konsekvensbedömning av planen under tematisk fördjupning nedan. 

För att uppnå inriktningsmålet "Unika Kalmar" har kommunen formulerat två 

strategier "Utveckla de gröna stråken till ett sammanhängande nätverk" och "Utgå 

från landskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag och gröna natur- och 

kulturvärden". 

Strategierna bidrar i detta fall till social hållbarhet såväl som ekologisk hållbarhet.  
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Stråken är uppdelade i två huvudgrenar: Grön infrastruktur och rekreationsstråk. 

Den gröna infrastrukturen svarar i huvudsak för en ekologisk hållbarhet där 

kommunen pekar ut viktiga spridningskorridorer att bevara för den biologiska 

mångfalden. Kommunen pekar även ut länkar - där spridningsmöjligheterna är 

mer begränsad, men viktiga att värna. Samt gröna länkar som idag är svaga och 

behöver kompletteras med grönska. Stråken kan även användas som viktiga 

strukturer för reglerande ekosystemtjänster, såsom vattenrening, flödesreglering 

och klimatreglering. Grönplanens vägledning är övergripande (schematiskt 

utpekade korridorer och länkar) för att hålla en viss flexibilitet av marken öppen 

och fungera på lång sikt. Möjligheter finns att utreda detaljer vidare i nästa skede, 

via exempelvis planprogram, detaljplaner eller spridningsanalyser. Avvägningar 

mellan olika typer av detaljerad markanvändning och dess konsekvenser härleds 

därmed till senare skede. En konsekvens av detta är att nästa planeringsskede blir 

mer omfattande och behöver överblicka ytor utanför det specifika planområdet 

för att få till en bra helhetslösning.  

Rekreationsstråken bidrar i huvudsak till social hållbarhet. Där sammanhängande 

gång- och cykelstråk som förbinder stadens grönområden i högre utsträckning 

bidrar till ökad fysisk aktivitet och välbefinnande. Kommunen delar in stråken i 

grönska eller i blandtrafik. Indelningen ger en uppfattning om vilken typ av 

karaktär som efterfrågas inför vidare planering. 

Kommunen pekar även ut nya prioriterade gångstråk eller befintliga stråk som 

behöver utvecklas för att leda till en mer sammanhållen grönstruktur ur ett 

rekreationsperspektiv. Grönplanen fördjupar sig mer om detta under 

ställningstagande 5.7 Fysisk aktivitet och välbefinnande. Att kommunen prioriterar ett 

fåtal stråk kan även ses som en ekonomisk hållbarhet, där kommunen gjort 

avvägningar kring vilka stråk som ger störst samhällsnytta.  

Den andra strategin "Utgå från landskapet och utveckla Kalmars karaktärsdrag 

och gröna natur och kulturvärden" bidrar till social hållbarhet såväl som ekologisk 

hållbarhet. I utvecklingsinriktningen beskrivs respektive spridningskorridor eller 

kärnområde utifrån sina unika förutsättningar. Detaljeringsgraden är högre i 

Kalmar stad än de stadsnära tätorterna, beroende på att kommunen har mest 

kännedom i dessa lägen. Utvecklingsriktningen tar även upp unika karaktärer 

såsom ABC-staden i Norra kuststaden och innerstaden byggd på öar som banar 

väg för stadens identitet, människors samhörighet och historia som är viktig för 

social hållbarhet. 
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Grönplanens utvecklingsstrategikartor fokuserar på Kalmar stad och de stadsnära 

tätorterna då det finns ett ökat bebyggelsetryck och större konflikter där. För 

övriga orter finns det analyser och kartläggning under de tematiska ställnings-

tagandena, men på en mer översiktlig nivå. Orterna skulle kunna utvecklas mer ur 

ett helhetsperspektiv genom exempelvis ortsanalyser, för att dessa också ska få en 

god grönplanering. Grönplanen ger ställningstaganden för hur man ska tänka vid 

utveckling även utanför Kalmar stad med omgivande tätorter även om en 

detaljerad kartläggning saknas. 

För att uppnå inriktningsmålet "Ett hållbart Kalmar som ligger i framkant med 

miljö- och klimatarbetet" har kommunen en utvecklingsstrategi att "Utveckla 

stadens ekosystemtjänster". Strategins inriktning är i huvudsak att uppnå en 

ekologisk hållbarhet. Men det finns även inslag av social hållbarhet, såsom att 

hjälpa utsatta grupper vid värmeböljor och skapa förutsättningar för 

naturpedagogik.  

Utvecklingsstrategin behandlar bland annat klimatanpassning vid värmeböljor och 

skyfall, vilket är positivt eftersom dessa frågor kommer få en ökad betydelse i 

framtiden. I grönplanen finns endast större natur- och parkområden definierade. 

För att arbeta mer aktivt med ekosystemtjänster behöver kommunen göra fler 

lokala åtgärder. Vilka övriga grönytor som behöver sparas eller utvecklas för 

ekosystemtjänster behöver bedömas vidare i kommande detaljplaner eller 

fördjupade översiktsplaner på en mer detaljerad nivå. Kommunen har gett förslag 

på att arbeta vidare med en handlingsplan för ekosystemtjänster, spridnings-

analyser, skyfallsplan, riktlinjer för skadelindringshierarkin och grönytefaktor. 

Att satsa på ekosystemtjänster kan innebära ansträngningar för den kommunala 

ekonomin i det korta perspektivet. Men en god strategisk medvetenhet och bra 

underlag som möjliggör långsiktighet kan säkra befintliga och framtida 

medborgares välmående och förbereda Kalmar för kommande klimat-

förändringar. 
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Tematisk fördjupning 

För följande fördjupningsområden finns olika ställningstaganden samt analyser 

och planeringsunderlag för kommunens fortsatta arbete.  

Biologisk mångfald Fysisk aktivitet och välbefinnande 

Flödesreglering Naturpedagogik 

Vattenrening Parker och naturområden 

Klimatreglering Princip 3-30-300 

Buller- och luftföroreningar Exploatering 

Kolinlagring  

De flesta fördjupningsområden relaterar till de ekosystemtjänster som har 

kartlagts som ett underlag till grönplanen. För varje ekosystemtjänst finns en 

analys av behov och brister samt utvecklingspotential. Sammanfattningsvis är den 

biologiska mångfalden i huvudsak koncentrerad till kustområdet. Kuststräckan har 

även stor betydelse för rekreation och naturpedagogik. I områden med hög och 

tät bebyggelse kan temperaturen bli hög under värmeböljor. Vid kartläggningen av 

ekosystemtjänster har det inte funnits tillgång till information om vilka våtmarker 

som är dikade, vilket innebär att värdet för våtmarkers ekosystemtjänster som 

exempelvis flödesreglering kan ha ett lägre värde än vad som redovisas i rapporten 

om ekosystemtjänster.  

Antalet ställningstagande är totalt 84 och flera av dem handlar om ungefär samma 

sak fast de gäller för olika fördjupningsområden och kan därmed ibland ha olika 

syften.  

De olika ställningstagandena kan grovt delas in i följande kategorier: 

• Bevarande av natur inklusive träd för olika ekosystemtjänster. 

• Förbättra genom att skapa nya ekosystemtjänster som t.ex. trädplantering. 

• Kompensera och ersätta ekosystemtjänster/värden vid exploatering. 

• Skötselåtgärder. 

• Mål/planering. 

Antalet ställningstaganden fördelar sig så här: 

Bevara 26 

Förbättra 28 

Kompensera  8 

Sköta 4 

Mål/planering 17 

Rättvisa 1 

Totalt 84 
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För att uppnå inriktningsmålen i grönplanen anges flera aktiviteter. Aktiviteterna 

svarar mot en del av de listade ställningstagandena. Bedömningen är att valet av 

fördjupningsområdena är väl valda utifrån relevanta ekosystemtjänster och den 

kommunala planeringsprocessen. Det kan övervägas om det går att slå ihop en del 

ställningstaganden som liknar varandra trots att de har olika syften, för att lättare 

kunna kommunicera innehållet. Det är bra att grönplanens utmaningar har 

identifierats och en viktig sådan är den kommunala beslutsprocessen.  

I översiktsplanens hållbarhetsbedömning står det att "ianspråktagandet av grön-

områden för exploatering som kan ha betydelse för närrekreation bedöms kunna påverka barns 

möjlighet till lek och utevistelse negativt. Översiktsplanen lyfter fram att barriärer ska över-

bryggas. Dock är det otydligt vilka de betydande barriärerna är och vilka åtgärder som ska 

vidtas. Det i kombination med att nya vägbarriärer riskerar att skapas bedöms som negativt för 

tillgängligheten, inte minst för barn".  

Grönplanen lyfter barnperspektivet i huvudsak utifrån gröna och tillräckligt stora 

skolgårdar samt möjlighet till naturpedagogik i närheten av skola/förskola. 

Grönplanen lyfter även fram att barn ofta leker i sin direkta närmiljö och att det 

inte alltid krävs ordnade "lekparker" för att uppmuntra fantasi och lek, även en 

liten skogsdunge kan fylla denna funktion i kombination med grannskapsparker 

och stadsdelsparker. I Grönplanen pekas viktiga rekreationsstråk ut för att 

tillgängliggöra stadens parker- och naturområden. Men kommunen behöver 

arbeta vidare med mobilitetsfrågor för att öka tillgängligheten och minska större 

barriärer. 

Analyser visar att det finns få ekosystemtjänster inom industriområden, handels-

områden och parkeringsplatser. Genom grönplanens utvecklingsinriktning 

uppmärksammas bland annat Gamla industriområdet och ges förslag på dess 

framtida utveckling. Även i ställningstaganden föreslås åtgärder för att gynna 

ekosystemtjänster där goda förutsättningar för dessa saknas eller behöver öka. Det 

ges dock inga konkreta förslag. Planen ger förutsättningar för att kunna jobba 

vidare med frågan, vilket bedöms som positivt. Men det saknas en 

helhetstäckande analys kring vilka ytor som ska prioriteras och arbetas vidare med, 

vilket bedöms som negativt.  

Utredningsområden i översiktsplanen som överlappar med grönytor som har höga 

natur- och rekreationsvärden har identifierats. Dessa områden kallas Hänsyns-

områden och för dessa områden behöver särskilda avvägningar göras mellan de 

allmänna intressena - exploatera kontra bevara. Det är positivt att dessa ytor 

uppmärksammas, men det kan behöva utvecklas mer för att göra det ännu 

tydligare vilka värden som ska prioriteras. Detta lämnas nu för bedömning i 

kommande detaljplaner. 
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Ställningstaganden kring vattenrening möjliggör för att öka eller bevara de natur-

baserade lösningarna i kommunen och belyser behovet av vattenrening. Analysen 

av vattenrening inkluderar ej tekniska lösningar vilket kan tolkas som att det helt 

saknas vattenrening på vissa ställen, de är dock redovisade i en separat karta. För 

att förverkliga kommunens ambition att arbeta mer aktivt med naturbaserade 

lösningar för vattenrening kan det vara värdefullt att inkludera detta i åtgärds-

planer för MKN samt i skötselplaner för dämmen och dagvattenlösningar för att 

stärka och utveckla olika ekosystemtjänster i dessa anläggningar. 

Eftersom klimatförändringar förväntas medföra ökade nederbördsmängder och 

fler intensiva regn, med ökade risker för bland annat översvämning, är det positivt 

att det finns ställningstaganden om att spara lågpunkter som grönområden och att 

minska andelen hårdgjorda ytor inom detaljplaner. Alla grönområden bidrar till 

flödesreglering genom att fånga upp vattnet och utjämna flödet till dagvattennätet. 

I ekosystemtjänstanalysen har en kartläggning gjorts av kapaciteten för 

flödesreglering i kommunen. Ställningstaganden om Flödesreglering ansluter på ett 

bra sätt till kommunens parallella arbete med kust- och havsplaneringsplanen som 

nämns i översiktsplanen 

Klimatförändringen medför att havsnivån stiger, vilket kommer få stora konse-

kvenser för naturvärden och friluftsliv i kommunen på sikt eftersom de största 

naturvärdena och områden med stora värden för friluftsliv finns längs med 

kusten. Kusten i kommunen tillhör Smålands kustädellövskog och här finns höga 

natur-värden i form av ekdominerade betesmarker och strandängar. Förutom 

Skäggenäs är kalmarkusten låglänt och när havet översvämmas upp till 3,5 meter 

ligger i stort sett samtliga områden med skyddad natur längs med kusten till 

största delen under vatten. På grund av detta är det extra viktigt att hushålla med 

de grönområden som finns och inventera vilka områden som har potential att 

utveckla höga värden på lång sikt. 
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Jämförelse med nollalternativet 

Nollalternativet ska, enligt 6 kap. 11 § miljöbalken, beskriva miljöförhållandena 
och miljöns sannolika utveckling om planen inte genomförs. Nollalternativet 
beskriver den förväntade utvecklingen i kommunen om grönplanen för Kalmar 
kommun inte antas. Ett nollalternativ innebär att kommunen följer kommunens 
nya översiktsplan antagen 2023 samt tidigare styrdokument såsom grönstruktur-
planen, friluftsprogram, naturmarkspolicy och program. Det är möjligt att 
kommunen jobbar vidare med gröna frågor i andra dokument, men inte med det 
gröna helhetsperspektivet som huvudfokus och under ett samlat forum. Tack vare 
att grönplanen är ett tematiskt tillägg så får den samma juridiska tyngd som 
översiktsplanen och övriga fördjupningar - vilket ger en stor trygghet för 
bevarande av viktiga grönområden för framtiden, oavsett konjunktur eller andra 
yttre faktorer.  
 
"Det finns en risk för att förtätning leder till att bostadsnära natur byggs bort helt eller delvis, 
vilket bedöms som negativt. Grönplanen har en viktig roll för att säkerställa att inte natur- och 
grönområden med höga värden går förlorade". 
 

Grönplanen innehåller bakgrundsmaterial och analyser som 
underlättar för handläggare att ta bra beslut vid motstående 
intressen. 

 
"När det gäller konsekvenser för vattenkvalitet i vattenförekomster innebär en ökad 

exploatering generellt sett en ökad påverkan på vattenrecipienter genom att fler hårdgjorda ytor 

anläggs som försvårar för regnvatten att tränga ner i marken och avrinningen blir snabbare till 

sjöar och vattendrag." 

Grönplanen ger förslag på flera planeringsverktyg och ställnings-

taganden som uppmuntrar naturbaserade lösningar i samband med 

exploatering för flödesreglering och vattenrening. 

"Rekreations- och friluftsområden och tillgängligheten till dessa ska utvecklas eftersom det är 

positivt för folkhälsa och livskvalitet. Dock riskerar en del av den föreslagna stadsbebyggelsen att 

påverka tillgången till områden för närrekreation för befintliga invånare, då markområden som i 

dag kan användas till närrekreation föreslås för exploatering". 

Grönplanen pekar ut grönområden som exempelvis parker för 

närrekreation.  

"Ianspråktagandet av grönområden som kan ha betydelse för närrekreation bedöms kunna 

påverka barns möjlighet till lek och utevistelse negativt". 

Grönplanen tar särskilt upp barnperspektivet genom att värna gröna 

och tillräckligt stora skolgårdar samt möjlighet till naturpedagogik i 

närheten av skola/förskola. Grönplanen lyfter även fram att 

närmiljön är viktig för barn och att både ordnade "lekparker" och 
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en skogsdunge kan fylla denna funktion i kombination med 

grannskapsparker och stadsdelsparker.  

Sammantaget bedöms grönplanen som ett mer utvecklat planeringsunderlag för 

grönområden jämfört med den gällande grönstrukturplanen. Den nya grönplanen 

är digital vilket kan öka tillgängligheten.  
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Sammanfattning och samlad bedömning  

Kalmar kommuns gällande grönstrukturplan har blivit inaktuell. Därför tas det nu 

fram en ny grönplan som kommer att ersätta grönstrukturplanen från 2010. 

Grönplanen tas fram som ett tematiskt tillägg till kommunens nya översiktsplan. 

Grönplanens syfte är bland annat att beskriva hur grönstrukturens värden kan tas 

tillvara och integreras i planering, byggande och förvaltning. Grönplanen synliggör 

värden som grönstrukturen kan bidra med för att uppnå en långsiktig hållbar 

samhällsutveckling i Kalmar kommun. Grönplanen ger förslag på hur kommunen 

i sin fysiska planering kan verka för att hantera klimatförändringar, förbättra 

folkhälsan och främja den biologiska mångfalden. Ett viktigt led i detta arbete är 

att goda förutsättningar skapas för ekosystemtjänster.  

Grönplanens inriktningsmål stödjer sig på tre av översiktsplanens inriktningsmål 

som är att kommunen ska vara en attraktiv kommun med hög livskvalitet, som 

vilar på kommunens unika förutsättningar samt att kommunen ska ligga i 

framkant i hållbarhets, miljö- och klimatarbetet. För varje inriktningsmål finns i 

sin tur strategier för att nå respektive mål. 

Sammantaget bedöms utvecklingsstrategierna, ställningstaganden och förslag till 

aktiviteter som redovisas i grönplanen gå väl i hand med de nationella miljö-

kvalitetsmålen och de för grönplanen relevanta målen i Agenda 2030. Grönplanen 

utgör även ett viktigt planeringsunderlag med avseende på klimatförändringar och 

samhällets klimatanpassning i samband med kommunens fysiska planering.  

Exploateringen av nya markområden, oavsett var i kommunen, behöver ske med 

eftertanke så att befintliga värden förvaltas väl för kommande generationer. En 

långsiktig hållbar samhällsutveckling kan inte ske på bekostnad av sociala och 

ekologiska värden såsom t.ex. ekosystemtjänster. Grönplanen är därför ett av 

kommunens viktigaste planeringsunderlag för att kunna uppnå en samhälls-

utveckling som genomsyras av social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet.  

Att grönplanen tagits fram som ett tematiskt tillägg till kommunens översiktsplan 

och därmed får samma status som översiktsplanen bedöms som mycket positivt. 

Det finns bra underlagsmaterial i form av den tidigare grönplanen och en 

kartläggning och analys av ekosystemtjänster. Kommunekologen har haft en aktiv 

roll i arbetet vilket innebär en kvalitetssäkring. Grönplanen hanterar behovet av 

grönområden med olika funktioner och fokuserar på Kalmar tätort, Lindsdal, 

Smedby och Rinkabyholm. Det vore en fördel om fler av kommunens tätorter 

kan få samma detaljeringsgrad kring kommunens utvecklingsinriktning. 

Grönplanen bedöms kunna få en betydande roll i kommunens framtida arbete 

med att bevara och förbättra grönområden, i syfte att skydda de gröna värdena 
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inom kommunen, vilket bedöms som nödvändigt i strävan efter en långsiktigt 

hållbar samhällsutveckling. 

Betydande miljöpåverkan 

Grönplanen bedöms inte få någon betydande negativ miljöpåverkan utan dess på- 

verka på människors hälsa och miljön är enbart positiv eftersom syftet med 

grönplanen är att värna grönområden i den fysiska planeringen. 

 

Kalmar den 15 september 2025 

Vatten och Samhällsteknik AB 
 
 
 
Eva Djupfors Catarina Lund 
 

 


